mahlasıyla şiirler yazan Seyyid Abdürrahim Efendi’dir. Müderris ve kadılık vazifelerini ifa eden

Abdürrahim Efendi, 25 Cemâziyelevvel 1138/29 Ocak 1726 tarihinde Kahire’de vefat etmiştir (Kesik,

2014).

Baba tarafından seyyid bir aileye mensup olan Yahyâ Efendi’nin anne tarafından dedesi ise Rumeli

kazaskerliği yapmış ve 1125/1713-14’te vefat etmiş olan Abdülbâkî Efendi’dir (İnce, 2005: 478).

Efendi’nin babası olduğunu belirtmiştir (Aksoyak, 2014). Ancak doğrusu babası değil, kayınpederidir.

Şiirde Ârif mahlasını kullanan Abdülbâkî Efendi ve talik hattı kendisinden meşk eden damadı

Abdürrahîm Efendi iyi birer hattattır (İnce, 2005: 476, 526).

Yahyâ Efendi, iyi bir eğitim gördükten sonra 1110/1698-99 Şeyhülislam Ebezâde Abdullâh Efendi’den

mülazım olmuştur. Osmanlı medrese sisteminde mülâzımlık 20-23 yaşları civarında olduğundan

şairin doğum tarihi 1090/1679 yılı civarındadır diyebiliriz. Mülazımlıktan sonra 1120/1708-09 yılında

hariç medreselerinden birine müderris olarak tayin edilmiştir. 1124/1712-13’te Defterdâr İbrâhîm

Efendi Medresesi müderrisi olmuştur (Erdem, 1994: 280). 1127/1715’te dedesi Abdülbâkî Ârif

Efendi’nin vasiyeti üzerine bina edilen medresenin ilk müderrisliğini yapmıştır. Ardından

Demirkapı’da bulunan Ahmed Paşa Medresesi’nde ve Bâlî Paşa Medresesi’nde müderrisliği devam

Mezarlığındaki mezarı yakınındadır (Fındıklılı İsmet Efendi, 1989: 131).

Müstakimzâde onun vefat tarihini nazar kelimesiyle ifade etmiştir (Müstakimzâde Süleymân

Sa‘deddîn, 2014: 696). Bu bilgiyi Fatîn de aynen aktarmıştır (Çiftçi, 2017: 513). Ebced hesabına göre

nazar kelimesi (200=ر ,900=ظ ,50=ن) 1150/1738 tarihini vermektedir. Şemseddin Sâmî (1996: 4663)

ise vefatını yıl olarak belirtmiştir.

Yahyâ Vâkıf’ın kendinden küçük Mehmed Şeref isimli müderris, şair ve hattat bir kardeşi vardır. (İnce:

2005: 420-421). Kendi de hattat olan Vâkıf, talik yazıyı dedesi Abdülbâkî Arif Efendi’den meşk etmiş,

bu meşklere daha sonra babası Abdürrahîm Efendi’yle devam edip ustalaşmıştır. Sâlim, “şîve-i hatt-ı

İmâdânede müşârun bil-benân” ifadesiyle babasının talik yazıda İmâd-ı Hasenî kadar kabiliyetli

olduğunu zikretmiştir (İnce, 2005: 526). Vâkıf’ın hattının bir örneğini bulabilmek amacıyla yapılan

kütüphane taramalarına göre Vâkıf tarafından kopya edilen bir esere rastlanmıştır. Riyâzî’nin

Riyâzu’ş-Şu‘arâ adlı tezkiresinin Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi Bölümü’nde bulunan

1118/1706-7 istinsah tarihli nüshasının, yazmanın sonunda yer alan “Sevvedehû Es-Seyyid Yahyâ Vâkıf

ibn Fâ’iz el-Hüseynî” ibaresine bakılırsa Vâkıf tarafından istinsah edildiği anlaşılmaktadır.

Hat sanatından başka Yahyâ Vâkıf, babası Abdürrahîm Fâ’iz Efendi ve amcası Seyyid Mehmed Kâşif’in

Hekimoğlu Ali Paşa’nın Kabataş Camii yakınında yaptırdığı çeşmenin denize bakan cephesinde Seyyid

Vehbî’nin biri hariç her mısraı bir tarih olan 6 beyitlik bir kıtası (Talasoğlu, 1998: 168: Dikmen, 1991:

421), karaya bakan tarafında ise Vâkıf’ın:

Yazılsa tâkına şâyeste Vâkıfâ târîh

Yirinde oldı binâ çeşme-i Alî Paşa (1145/1732-33)

[= Ey Vâkıf! Kemerine “Ali Paşa Çeşmesi yerinde bina edildi” diye yazılsa yakışır.]

makta beyitli tarih kıtası talik hat ile yazılıdır (Fındıklılı İsmet Efendi, 1989: 131). Tanışık (1945: 85) ve

onun verdiği bilgiyi aktaran Talasoğlu, bu kıtanın Bursalı müderris Vâkıf Mahmûd Efendi’ye ait

olduğunu söylemektedirler. Ancak Vâkıf Mahmûd Efendi’nin vefat tarihi 1137/1724-25 olduğu için

(Kaplan, 2014b) söz konusu kıta ona değil, Seyyid Yahyâ Vâkıf’a ait olmalıdır. Bundan başka Tanışık’ın

tarih mısraının ebced hesabıyla 1 eksik olduğunu söylemesi de yanlıştır, zira mısra hesap edildiğinde

tam tarih ortaya çıkmaktadır.

Ârâm-düşmen_‘âşık-ı râhat-nedîdesin (G.20/4)

Şair bir yerde vezin gereği kelimeleri kaynaştırmıştır:

Eyler göñül endîşe-i ebrûsını der-pîş

Mânend-i musallî k’ide mihrâba teveccüh (G.28/2)

Kıtalar

Vâkıf’ın elimizde hepsi de tarih manzumesi olan 3 kıtası mevcuttur. 1. kıta Damat İbrahim Paşa’nın

1131/1718-19 yılında yaptırdığı sahilsaray üzerinedir. Fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün vezniyle

yazılan şiir 14 beyitten oluşmaktadır. Tarih mısraının yer aldığı son beyti şöyledir:

Vâkıfâ sad şevk ile târîh-i itmâmın didüm

Tarz-ı nev pâkîze kasr u bî-bedel sâhil-sarây (1131/1718-19)

2. kıta da müfte‘ilün fâ‘ilün müfte‘ilün fâ‘ilün vezniyle yazılmış 16 beyitlik bir tarih manzumesidir. Bu

şiirde Nevşehirli Damat İbrahim Paşa’nın 800 adım uzaklığa dikilmiş testileri tozkoparan (Kt.2/9)

adını taşıyan tüfekle art arda üç defa vurmasına tarih düşürülmüştür:

Vâkıf olup Vâkıfâ söyledi târîhini

Kırdı sekiz yüz adım konmışiken üç sebû (1133/1721)

Vâkıf’ın 3. kıtası ise mefâ‘ilün fe‘ilâtün mefâ‘ilün fe‘ilün vezniyle yazılmış 12 beyitlik bir tarih şiiridir.

Bu kıta 1145/1732-33 tarihinde yapılan Kabataş Hekimoğlu Ali Paşa Meydan Çeşmesi’nin tarih

kitabelerinden biridir.

Beyitler

Vâkıf’ın şiirleri arasında yer alan beyitlerden biri müfred, diğeri matladır. Müfred olan mefâ‘îlün

fe‘ilâtün mefâ‘îlün fe‘ilün kalıbıyla, matla olan ise mef‘ûlü fâ‘ilâtü mefâ‘îlü fâ‘ilün kalıbıyla yazılmıştır.

Şükr-i vaŝfıyile šūší-i ķalem naġme-serāy

12. Dōstān-ı devleti gül-çehre-i şevķ u sürūr

Var ise a‘dāsı olsun zerd-rū çün keh-rübāy

13. Rūz u şeb ol dāver-i cūd-āzmānuñ ‘izz-ile

Źāt-ı pākin ģıfž ide āfātdan lušf-ı Ĥudāy

14. Vāķıfā ŝad şevķ ile tāríĥ-i itmāmın didüm

Šarz-ı nev pākíze ķaŝr u bí-bedel sāģil-sarāy (1131/1718-19)

40.

[Tāríĥ]

Müfte‘ilün fā‘ilün müfte‘ilün fā‘ilün

1. Ģażret-i Ĥān Aģmedüñ ŝıhr-ı kerem-güsteri

Ŝadr-ı kerímü’ş-şiyem Āŝaf-ı sencíde-ĥū

2. Bir dem-i ferĥundede eyleyüp iķbāl hele

‘Āzim-i gülgeşt olup seyr-i çemen sūbesū

39. S.763, 206b.
40.

Lík be-tevfíķ-i Ģaķ urmadı illā ki o

14. Ĥāric-i šavķ-ı beşer olduġın idrāk idüp

‘Arż-ı ķuŝūr eyleyüp eylediler ser-fürū

15. Dā’im ide źātını Ģażret-i Perverdgār

Tā ki zemíni ider mihr-i cihān rüft ü rū

16. Vāķıf olup Vāķıfā söyledi tāríĥini

Ķırdı sekiz yüz adım ķonmışiken üç sebū (1133/1721)

41.

Mefā‘ilün fe‘ilātün mefā‘ilün fe‘ilün

1. Şeh-i sütūde-siyer ĥusrev-i Süleymān-fer

Cenāb-ı Ģażret-i Maģmūd Ĥān-ı mülk-ārā

2. O āb-ı rūy-ı selāšìn ki iki üç şehrüñ

‘İšāş-ı teşne-lebin itdi sū-be-sū irvā

3. Meģašš-ı ‘idde-i şevket Ġalaša Šopĥāne

Merāsì-i süfün-i naŝr olan Ķāsım Paşa

4.

Bu hażm-ı devlet ü bu ‘iffet ü diyānet ile

O ŝadr-ı muģteremüñ miśli gelmedi ģaķķā

10. Vezìrler arasında nice müsellem ise

Bu çeşmesārı da oldı o deñlü müsteśnā

11. Ĥudā maķām-ı şerìfinde eyleyüp dā’im

Nice me’āśire tevfìķ eyleye Mevlā

12. Yazılsa šāķına şāyeste Vāķıfā tārìĥ

Yirinde oldı binā çeşme-i ‘Alì Paşa (1145/1732)

kullanarak yazılmıştır. Gazellerin sayısı ise 32’dir. Elifbâ harflerinden 10 tanesiyle gazel yazan şairin en

çok râ (9), nûn (6) ve he (5) harflerini tercih ettiği görülmüştür.

Çalışmamızda yer alan kıtaların üçü de tarih manzumesidir. Bunlardan ilki Nevşehirli Damat İbrahim

Paşa’nın 1131/1718-1719 yılında yaptırdığı sahilsaraya dairdir. İkincisi İbrahim Paşa’nın 800 adım

mesafeden tüfekle hedefi vuruşu üzerine söylenmiştir. Üçüncü tarih kıtası ise Kabataş Hekimoğlu Ali

Paşa Meydan Çeşmesi’nin kitabelerinden biri olarak karşımıza çıkmaktadır (Bk. Ek 2). 1145/1732

tarihinde inşa edilen çeşmenin yola bakan cephesinde yer alan bu şiir Bursalı müderris Vâkıf Mahmûd

Efendi’ye nisbet edilmiş olmakla birlikte mezkur tarihte vefat etmiş olduğundan şiirin ona ait olması

mümkün değildir. Bu şiir Seyyid Yahyâ Vâkıf’a aittir.

Vâkıf’ın iki tane de beyti vardır.